

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at loven om Dansk Institut for Internationale Studier, DIIS, anordnes for Grønland, således at Inatsisartut og Naalakkersuisut kan anmode om redegørelser og udredninger om emner med relevans for Grønland og Arktis fra DIIS, og så Inatsisartut og Naalakkersuisut generelt i højere grad kan gøre brug af DIIS.

(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Formand for Naalakkersuisut

Samt Medlem af Naalakkersuisut for Udenrigsanliggender)

1. behandling

Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit stiller forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at anordne loven om Dansk Institut for Internationale Studier således, at Inatsisartut og Naalakkersuisut kan anmode om redegørelser og udredninger om emner med relevans for Grønland og Arktis fra DIIS. Ligeledes ønskes det at Inatsisartut og Naalakkersuisut i højere grad kan gøre brug af DIIS. Naalakkersuisut takker for den opmærksomhed, der er for øget forskning indenfor internationale studier.

DIIS er en uafhængig statslig forskningsinstitution for internationale studier, som udfører forskning og analysearbejde på højt internationalt niveau inden for globalisering, sikkerhed og udvikling. DIIS vurderer desuden løbende Danmarks udenrigspolitiske situation og informerer politiske beslutningstagere og offentligheden. DIIS udfører grundforskning, konsulentopgaver og andet rekvireret arbejde, for eksempel udredninger.

I tråd med øget fokus på Arktis og heri Grønland - og samtidig med Grønlands øgede hjemtagelse af sagsområder, stiger også Grønlands deltagelse i den internationale dialog. Dette forhold gør det naturligt og nødvendigt at styrke forskning omkring Grønlands internationale ageren samt indflydelse. Naalakkersuisut støtter op omkring øget forskning og ikke mindst uafhængig analysearbejde på højt internationalt niveau. Forslaget om at DIIS anordnes for Grønland er derfor yderst relevant at drøfte.

DIIS definerer dets forskningsområder ud fra, hvad DIIS forskere opfatter som særligt interessant i den aktuelle samfundsmæssige og politiske sammenhæng. Rekvireret policyarbejde kan være bestilt af Folketinget, ministerier, ngo'er eller andre. Naalakkersuisut mener på baggrund af dette, at en forudsætning for at kunne føre en god debat er først, at få afklaret i hvilket omfang de grønlandske medlemmer af Folketinget, de grønlandske NGO'er og ikke mindst Naalakkersuisut allerede har mulighed for at influere og gøre brug af ekspertise som DIIS er i besiddelse af.

Naalakkersuisut vil derfor gerne indlede en dialog med Udenrigsministeriet og med DIIS omkring et tættere samarbejde fremadrettet. Det er dog vigtigt at der fortsat arbejdes for at bevare Grønlands Universitet som knudepunkt for grønlandske højere uddannelser og forskning.